LXIV. Codex Coisl. 21. XI. seculi, continens quatuor Euangeliacum-scholiis brevioribus; duo priora folia partem Epistolae Origenis ad Africanum exhibent alia manu scriptam.

LXV. Codex Coisl. 200. XIII. seculi, continet totum Novum Testamentum praeter Apocalypsin. (nam in Catalogo hujus Bibliothecae Apocalypsis per errorem pro Epistolis Paulinis ponitur) Desunt hinc inde folia quaedam, ut Matth. XIV. 15. ad XV. 30. XX. 14. ad XXI. 27. Marc. XII. 3. ad XIII. 4. Hic Codex dono missus fuit Ludovico IX. Galliarum Regi, ut fidem faciunt sequentia verba in principio apposita: „Μιχαὴλ ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ τιστές βασιλεὺς καὶ αὐτοκράτωρ τῆς Γαλατῶν Δάκων Ἀγγελὸς „Κερκυνέστο Παλαιόντος, Michael in Christo Deo fidelis Imperator & Mode- „rator Romanorum Ducas Angelus Comminus Paleologus & nobus Con- „stantinus semper Augustus, Serenissimo Domino Lodowico illustrissi- „mo Regi Franciae salutem. Eltham Alahu Imperator Tartarorum, ejus „filius Eltham Apagan, qui duxit filiam Mikaelis & baptizatus est, a la „Curia Romana 1269. itaque in estate istius anni fuerant ad Dominum „Regem, & in hieme sequente venit aliis nuncius ab eodem Mikaele ad „eundem Regem". In isto Codice frequentes omissiones occasione ejusdem vocis, quae in duabus deinceps periodis occurrebat, invenimus: in margine sunt hinc inde notae Latinae, quibus Textus Graecus cum versione Latina comparatur: plures item correctiones in Graecis. Nescio quo modo pervenit in manus D. D. Prez Savigni indeque in Bibliothecam Patrum Cadomensium societatis Jesu A. 1640. transiit. Et quod praecipue commemorandum est, hoc eodem Codice R. Stephanus usus est, in cuius editione sub nota 6. occurrit, id quod cum totum conferendo comperi, tum praecipue ex eo, quod Stephani idem ille Codex nullas Variationes habet, ubicunque in isto Codice aliquid desideratur, quodque fere Lectiones singulare utrobique eadem sunt.

De eo Millii istuc judicium est: „Codex, inquit, unus e praestantioribus, cuius proinde Textum pene universum in editionem suam admisit Ste-

„ Stephanus; exhibet Editionis Stephanicae margo variationes Codicis „ hujus circiter 366. multo plures ostensurus, ut videtur, si accuratius „ paulo instituta fuisse collatio”. Ubi quod de praefantia Codicis ait & nos habet assentientes; quod item de pluribus aliis a Stephano non obser- vatis variationibus addit, id quoque haud secus ex inspectione & collatio- ne cognovimus: quod vero adjecit, Stephanum ad eum potissimum suum conformasse Textum, id & ab iis, quae deinceps subjugit, aperte dissidet, & nullo plane indicio confitare ipsi potuit. *

LXVI. Codex Coisl. 23, seculi XII. Continet IV. Euangelia cum Scholiis Variorum. Monasterio S. Athanasii in monte Atho illatus est per monachum Macarium A. C. 1218. Ceterum ita exacte per omnia congruit cum Codice LV. ut pro ipsis Apographo habendus sit. *

LXVII. Codex Coisl. 22. Continet IV. Euangelia cum Scholiis. A Joann. XX. 25. ad finem omnia desiderantur: ita autem negligenter scriptus est, & ita congruit cum aliis Codicibus sequioris aevi, ut vix au- sim eum cum Catalogo Bibl. Coislin. seculo XI. adscribere. Fuit autem Codex Constantinopolitanus, quod ex istis notis in fine ab alia manu ad- jectis conjicio: Ἀγνωστα κε. Τὸν αὐτὸν μαρτύραν Ἀδριανὸν καὶ Ναταλίας αἴρεται. Καὶ νυκτὸς ἐγένετο συστοὺς Φριξάδης μήγας ἐπὶ τῷ μεγάλῳ πόλει Κανσαρίνου; item Νομι- βρία κε. ιδ. η. ἐπὶ ταῦθεντος αἴρεται η. τοῦ ἡλίου λάρυστον. καθαροῦ, ἐγένετο συστοὺς Φριξάδης μήγας εἰς τὴν αὐλίαν Κανσαρίνου πέλιν. τοῦ ἔρωτος τούτου Κύρος εἶδεν. quae mihi non ut in Catalogo dicuntur Graeco-barbara, sed satis Graeca viden- tur; postea in montem Atho delatus est, quod testatur nota a manu re- centiore ultimae paginae 309. adscripta: ἡ βιβλοθήκη αὐτῆς οὐάχη ή Σείας καὶ μονῆς τοῦ μεγάλου Νικολάου ἡ ἐπικεκλιμένης ή Σταυρούνητα. *

Iltos tredecim Codices, facta mihi singulari humanitate a R. P. Caro- lo de la Ruë Ord. S. Benedicti inspiciendi copia, qua potui diligentia (exceptis Epistolis Paulinis Codicis LXI. quas obiter tantum perlustrare licuit) cum editis eo quo recensui ordine contuli.

LXVIII. Codex Evangeliorum olim Cardinalis Perronii; pertinebat, antequam in manus ejus devenerat, ad S. Taurini monasterium Ebroicen- se optimae notae & plus quam octingentorum annorum, judice Bernar- do Montfaunonio, a quo diversas ejus Lectiones accepisse se Millius fa- tetur.

LXIX. Codex Evangeliorum Medicaeus dictus, cuius V. L. Petrus Pythoeus ad marginem N. T. a Stephano Aº. 1550. curati notaverat: Py- thocis Codicem Eduardus Bernardus sibi acquisivit in Anglia, atque cum Millio communicavit: Medicaeus autem, referente Amelottio, qui eo usus est, jam in Trecensi Collegio adseratur.

LXX. Codex San-Maglorianus constat duobus Voluminibus continet- que totum Novum Testamentum excepta Apocalypsi. Seculo IX. adscri- bit

bit qui eo usus est Dionysius Amelotte, at Rich. Simonius non ultra quadringentos aut quingentos annos illi tribuit.

LXXI. Codex Bibliothecae D. Victoris ad urbem continens Euangelia, citatur a Budaeo ad Pandectas p. 151. in 8o. & a Beza in Matth. VI. 34.

LXXII. Codex Stephani 16. continens Apocalypsin.

LXXIII. Codex Stephani 1a. continet Acta & Epistolas Apostolorum. Notat Estius Comm. in I. Pet. III. 19. Codicem hunc non esse magnae fidei, quod existimetur ad Latinos Codices accommodatus.

LXXIV. Codex Stephani 1y. complectitur Acta & Epistolas Apostolorum.

S E C T I O II.

De Codicibus Anglicanis.

I.,  Odex Bodleianus 1. Quatuor Euangeliorum Octavo nito, tidissime descriptus, sed haud ita vetustus. Ad Lucam etiam ponitur numerus 5120, ex quo constabat.

II., Codex Bodl. 2. Quatuor Euangeliorum annis abhinc 300. descriptus charactere nitidissimo. Et hic habet numerum 5120.

III., Codex Bodl. 4. Euangeliarium manuscum annorum circiter 500.

IV., Codex Bodl. 5. Euangeliarium nitidissime descriptum, sed manus recentiore, advectum e Turcia & ab Eduardo Hyde, Comite Clarendoniae Cancellario Academiae in Bibliotheca Bodleiana repositum. Fuit primo Parthenii Patriarchae Constantinopolitani, qui illud dono dedit Heneaglio Finch Comiti de Winchelsea ad Turcarum Imperatorem Legato Aº. 1661.

V., Codex Bodl. 6. Quatuor Euangeliorum in Duodecimo quod vocant crassiusculo recenti atque pestima manu scriptus. In principio Codicis occurrit literis majusculis vox οερβερευλογον, nomen, ut opinor, Librarii; certe ejusdem omnino characteris cum hisce nostris esse censeo Chrysostomi Homilias quasdam in Bibliotheca Collegii Corporis Christi Oxon. repositas, quas conscripsit Graeculus quidam Redingae Aº. 1499. neque vero ultra aetatem istam assurgere videtur hoc exemplar. Ille Codex cura Usserii collatus est, qui etiam Varias ejus Lectiones in Polyglottis Anglicanis N°. 13. editas exhibuit.

VI. Codex Bodl. 7. complectitur IV. Euangelia Quarto majori cum Scholiis marginalibus. Textus ipse charactere iatis eleganti, verum non ita vetustu, exaratus est, *glossa* sunt manus paulo recentioris. Notatur, etiam, quot *piuata* & *sixta* singuli Euangelistae contineant.

VII. Codex Roe 1. quatuor Euangeliorum membranaceus forma minori.

VIII. Codex Roe 2. membranaceus in Quarto, continet Epistolas Pauli cum Scholiis ex Patribus & Oecumenio. Duos istos Codiccs donavit Bibliothecae Bodl. D. Thomas Roe e Turcia redux sub annum 1618.

IX. Codex Baroc. n. 3. Acta & Epitolae Apostolorum & Apocalypsis cum Scholiis: membranaceus est Codex, initio ad Cap. XI. 13. Actorum & in fine tribus postremis Apocal. capitibus mutilatus, priorem tamen defectum manus recens & imperita in charta supplevit.

X. Codex Laud. 1. continet Euangelia cum Commentariis, est membranaceus in Quarto majori plurimum mutilatus, incipit Matth. IX. 36. a Matth. XII. 3. ad 24. deest folium, item aliud a XXV. 20. ad 32. a Cap. V. Joannis vers. 18. defunct omnia. Codicem annorum circiter septingentorum esse conjicimus.

XI. Codex Laud. 2. Universum N. T. complectitur excepta Apocalypsi. Codex membranaceus est in Quarto grandiori. Partium ordinem turbavit bibliopegus, Euangelia ultimo loco ponens; habet prologos Euthalii, scriptus videtur annis abhinc 400.

XII. Codex Laud. 4. continet Euangelistarum scriptum, ut appareat, in fine eius a quodam Onesimo, mense Aprili, Indictione 15. anni 598, h. e. Christi 1047.

XIII. Codex Laud. 5. Euangeliorum membranaceus Octavo minutiori, eleganti descriptus charactere. Ad calcem Joannis indicat scriba nomen sibi fuisse Nicetae, & a se scriptum fuisse hoc exemplar anno 6794. seu Christi 1286.

XIV. Codex Seldeni 1. IV. Euangeliorum membranaceus in Octavo, charactere nitidissimo. Liber est minus vetustus, neque enim ultra annos quadringtones affurgere videtur.

XV. Codex Seldeni 2. Scriptus ut constat ex calce 1338, sive Christi 1338. Complectitur IV. Euangelia satis pulchre exarata.

XVI. Codex Seldeni 3. Euangeliorum manu pulcherrima scriptus, sed recentiore, ad finem Euangeliorum notatur numerus 51xav.

XVII. Codex Seldeni 4. Euangelistarum vetustum, sed mutilum.

XVIII. Codex Seldeni 5. Euangelistarum vetustum, sed lacerum.

XIX. Codex Euangelii S. Joannis in Duodecimo scriptus elegantissima manu Jo. Trithemii Abbatis Spanheimensis, seculo XV. exente: Bibliothecae Bodl. dono dedit Georgius Hackwell, qui & ipse illud accepit ab

Descriptio Veterum Codicum Quartae Classis, sive Juniorum Anglic. 51
ab Abrahamo Sculteto Theologo Palatino Jan. 26. 1607. Variantes ejus
Lectiones Usserius in Polyglottis edendas curavit.

XX. Codex continens Catenam in Epistolam ad Romanos, exscriptam ex nescio quo Codice Gaditano per Joann. Lluydum A^o. 1601.

XXI. Codex Lincolniensis Collegii Oxonii: continet IV. Euangelia: eum donavit Edmundus Audley Episcopus Sarisburiensis, cuius tempore sub annum 1502. & in ejus quidem gratiam a Graeculo quodam tum apud Anglos commorante descriptum fuisse credibile est.

XXII. Codex Lincoln. 2. membranaceus vetustus, continet Acta & Epistolas Apostolorum cum Prologis Euthalii & numeratione τῶν σύγχρονων. Est autem hic Codex accurate descriptus & ad optimum exemplar.

XXIII. Codex Magdalensis Collegii, continet Novum Testamentum integrum excepta Apocalypsi, initio Marci deest folium; charactere admodum minuto, manu tamen perita scriptus est; alicubi a juniore manu adscriptum est ιστορίαν ὁ πανιψυλάτας αὐθέντης ἡρώος Παλλασίου τῷ Ἀγριφίῳ εἰναῖς, μηδὲ Σεπτεμβρ. η. ἡμέρᾳ β. ἔτους 1506 τὸν δὲ δικτύον τοις i. e. Christi 1386. Hammondus in Annotationibus in N. T. saepe ad illum provocat, testaturque in praefatione, se illum bis cum editis contulisse. †

XXIV. Codex Magdal. 2. Epistolarum ad Romanos & Corinthios pulchre scriptus, circumfusus est textus ejus Scholiis Oecumenii. †

XXV. Codex Novi Collegii Oxon. Continet IV. Euangelia, Acta Apostolorum & Epistolas Pauli, ineleganti admodum charactere. Convenit in multis cum Codice Montfortii, in quibus seorsim abeunt hi duo a reliquis plerisque omnibus: Euangeliō Joannis praeфиксū est Argumentum Theophyacti; Codex iste geminus plane videtur alterius illius supra memorati XXI. ejusdem characteris ejusdemque forte librarii. A Latino scriptum esse inde patet, quia habet eandem divisionem Capitum ac Latinum, quae in Codicibus ex Graccia allatis nunquam reperitur. †

XXVI. Codex Coll. Nov. 2. Complectitur Acta Apostolorum & Epistolas Catholicas. Membranaceus est in Quarto eleganterque descriptus. Textum comitantur Catena ex multis Patribus. †

Horum sex Codicum V. L. cura Usserii in Polyglottis editae sunt.

XXVII. Codex Coll. Nov. 3. in Quarto continet Acta & Epistolas Apostolorum cum perpetuis Commentariis ex Patribus & Oecumenio in margine descriptis, mutilatus est a vers. 21. ultimi Capitis ad Hebreos ad finem Epistolae.

XXVIII. Codex Collegii Gonvilli & Caii apud Cantabrigenses membranaceus IV. Euangeliorum, quondam Communitatis fratrum Minorum Oxoniae; negligenter scriptus est, dum Librarius sive inertia sive etiam operis nimia futilatione non modo pauca subinde verba sed & integros haud raro versiculos, ubi ab eodem verbo incipiunt, aut iisdem vocibus

concluduntur, omisit. Variantes ejus *Lectiones* primum in Polyglottis editae sunt.

XXIX. Codex Collegii Emanuelis Cantabrigiae continens Epistolas minus literis scriptas in forma minori ante pauca secula; a I. Cor. XI. 7. ad XV. 56. est mutulus, item ab Heb. XI. 27. ad finem Epistolae, deest praeterea primum Caput prioris Petri, quartum primae Joannis, ejusdem secunda tota ac tertia cum Epistola Judae. Etiam hujus *Lectiones* in Polyglottis extant. †

XXX. Codex Collegii Christi membranaceus in Octavo, continet *Acta* & Epistolas Apostolorum. Desunt tamen *Acto*. I. ad vers. 10. item ad XVIII. 20. ad XX. 14. quingentorum est annorum; Thomas Gale contulit & eum cum editore Oxoniensi N. T. A. 1675. communicavit.

XXXI. Codex Joannis Mori Episcopi Norvicensis, post ejus mortem beneficio Georgii I. Regis cum reliqua supellectili ejus libraria in Bibliothecam publicam Cantabrigensem translatus, continet Euangelia anno ut expressum est ad calcem voluminis 6805. i. e. Christi 1297. eleganter descripta. Subiectitur eidem liber Apocalypses a manu multo recentiore.